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Lactulose er et ikkeabsorberbart disakkarid, som har 
udbredt anvendelse som laksantium i de skandinavi-
ske lande. Den farmakologiske virkning beror på, at 
lactulose passerer uabsorberet gennem tyndtarmen 
for derefter at udøve en osmotisk virkning i colon [1]. 
Imidlertid er det påvist, at Escherichia coli kan meta-
bolisere lactulose [2] under udvikling af CO2 [3]. Det 
er først, når colibakteriernes kapacitet for at metabo-
lisere lactulose er overskredet, at der er en osmotisk 
aktiv rest tilbage og dermed en lakserende effekt.  
I litteraturen er der påvist en kapacitet på op til 200 
mmol lactulose dagligt [3]. Denne mængde svarer til 
en intestinal CO2-produktion på 61 l/dag (støkiome-
triske beregninger kan fås hos forfatterne). 

En sådan luftudvikling vil formentlig være gan-
ske plagsom for den enkelte lactulosebruger og den-
nes nærmeste omgivelser, men det synes også at være 
relevant at spørge, om den har miljømæssige konse-
kvenser. Vi besluttede os derfor for at beregne hvor 
meget CO2-udledning, der potentielt kunne tilskrives 
forbruget af lactulose i Skandinavien.

METODEr OG rESULTATEr

Vi skaffede oplysninger om lactulosesalget i Danmark 
(medstat.dk), Norge (legemiddelforbruk.no) og Sve-
rige (socialstyrelsen.se) (Figur 1). I løbet af perioden 
2010-2017 var det samlede salg af lactulose i de 

skan dinaviske lande 6,51 × 108 definerede døgndo-
ser (DDD). Da 1 DDD for lactulose er 6,7 g [4], svarer 
denne mængde til et samlet forbrug af lactulose på 
4.360 t i studieperioden. Molvægten for lactulose er 
340 g (wikipedia.org). Hvert lactulosemolekyle har 
12 kulstofatomer. Den samlede mængde CO2 (mol-
vægt 44) kan derefter beregnes som:

(4360 : 342) × 12 × 44 = 6.729 t CO2

ved fuldstændig forbrænding af al lactulose, der er 
solgt i de skandinaviske lande i perioden 2010-2017.

Studieregistrering: ikke relevant.

DISKUSSION

Den beregnede mængde CO2, der er produceret ved 
metabolisering af lactulose i tarmen er ganske stor. 
Sammenholdes CO2-udledning ved forbrug af lactu-
lose i de skandinaviske lande med CO2-udledningen 
ved flyrejser, der er på 101 g CO2 pr. km pr. passager 
[5], svarer det til omkring 67.000.000 km flyrejse, 
dvs. 1.665 gange rundt om jorden. Det skal dog tages 
med det forbehold, at i det omfang lactulosen ikke 
metaboliseres fuldstændigt af colibakterierne og der-
med virker lakserende hos de enkelte brugere, vil den 
faktiske CO2-udledning være mindre. Der er altså tale 
om et worst case scenario-estimat.

Det er velkendt, at indtagelse af store mængder 
fiberfattig julemad kan fremkalde obstipation. Her er 
det vigtigt at vælge de rigtige midler. Lactulose er ge-
nerelt et dårligt valg; dels er der luftudviklingen, dels 
er det dyrt og tungt at slæbe hjem fra apoteket, og vo-
res patienter fortæller, at det laver grimme ringe på 
natbordet. På baggrund af vores videnskabelige be-
regninger kan vi nu tilføje, at der også er etiske 
grunde til at fravælge det, for fremtidige generatio-
ners skyld.
 

KOrrESpONDANcE: Mette Reilev. E-mail: mreilev@health.sdu.dk

ANTAGET: 12. november 2019

pUbLIcErET på UGESKrIfTET.DK: 9. december 2019

INTErESSEKONfLIKTEr: ingen. Forfatternes ICMJE-formularer er tilgæn-
gelige sammen med artiklen på Ugeskriftet.dk 

TAKSIGELSEr: Björn Wettermark og Kari Furu takkes for hjælp til at skaffe 
svenske og norske data om lactuloseforbrug.

LITTErATUr: Findes i artiklen publiceret på Ugeskriftet.dk

FIGUR 1 / Salget af lactulose i definerede døgndoser (DDD) i de skandinaviske lande i 

peri oden 2010-2017.
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